Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК АНОПИНО

(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.12.2020г.

	№ 198

	О внесении изменений в постановление главы МО п. Анопино от 25.02.2015 № 21 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в собственность бесплатно, гражданам в соответствии с подпунктами 1, 4 части 1 статьи 2 Закона Владимирской области от 25.02.2015 №10-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Владимирской области»( в ред. от 15.06.2018 г № 57а).

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Закона Владимирской области от 10.04.2019 № 32-ОЗ «О внесении изменений в ст.2 и 3 Закона Владимирской области от 25.02.2015 №10-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Владимирской области», Уставом муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) и в целях повышения качества исполнения и доступности оформления прав на земельные участки физическим и юридическим лицам
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы МО п. Анопино  (сельское поселение) от 25.02.2015 № 21«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в собственность бесплатно, гражданам в соответствии с подпунктами 1, 4 части 1 статьи 2 Закона Владимирской области от 25.02.2015 №10-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Владимирской области» следующие изменения:

1.1 подпункт 1 п. 1.3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
   1) земельного участка для индивидуального жилищного строительства из земель населенных пунктов по месту жительства гражданам, нуждающимся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, независимо от их имущественного положения, постоянно проживающим на территории Владимирской области не менее трех лет и имеющим трех и более детей в возрасте до 18 лет, проживающих с ними,  и (или) в возрасте до 23 лет, при условии обучения детей, достигших возраста 18 лет, в общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения.

1.2.   пункт 2.1. части 2 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.1. Гражданам, обладающим правом на предоставление земельных участков в соответствии с настоящим Регламентом, земельные участки предоставляются в границах муниципального образования, на территории которого они проживают, за исключением случаев, установленных настоящим Регламентом.
2.1.1. В случае отсутствия в муниципальной собственности сельских поселений земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, орган местного самоуправления сельского поселения в течение 15 дней со дня регистрации заявления, с письменного согласия гражданина, направляет в администрацию Гусь-Хрустального муниципального района, в состав которого входит данное сельское поселение, постановление об отказе в предоставлении земельного участка с приложением документов, предусмотренных п.2.6 Административного регламента, с одновременным уведомлением об этом гражданина, подавшего заявление.
2.1.2. Предоставление земельных участков гражданам, указанным в пункте 2.1. настоящего Регламента, осуществляется по их выбору независимо от места проживания из перечня земельных участков, сформированных для предоставления администрацией Гусь-Хрустального муниципального района.»
1.3. подпункт 1 п. 2.6 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;».

Подпункт 3 п. 2.6 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«3) выписку из домовой или похозяйственной книги или справку (свидетельство) о регистрации заявителей и их детей по месту жительства;».
1.4. п. 2.6 Административного регламента дополнить подпунктом 4 в следующей редакции:
«4)  документы, подтверждающие обучение детей в возрасте от 18 до 23 лет в общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения (в случае предоставления земельного участка в собственность в соответствии с пунктами 1 и 4 части 1 статьи 2 Закона Владимирской области      № 10-ОЗ».
1.5. Часть II Административного регламента дополнить пунктом 2.6.1. следующего содержания:
«2.6.1. Органы местного самоуправления информируют граждан о принятии их на учет для предоставления земельных участков в течение 10 дней со дня регистрации заявления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, за исключением случая, установленного пунктом 2.1.1частью 2 Административного регламента.».
1.6. Часть II Административного регламента дополнить пунктом 2.6.2. следующего содержания:
«2.6.2. Земельные участки предоставляются по выбору заявителя из утвержденных перечней (в зависимости от категории граждан, к которой относится заявитель) в порядке очередности регистрации заявлений об их предоставлении.».

1.7. Часть II Административного регламента дополнить пунктом 2.6.3. и пунктом 2.6.4 следующего содержания:
«2.6.3. Земельные участки, предоставляемые в соответствии с пунктами 1 - 4-1 части 1 статьи 2 Закона Владимирской области  № 10-ОЗ подлежат оформлению на праве общей долевой собственности на всех членов семьи (родителей (приемных родителей) и детей).»;
«2.6.4. Право граждан, указанных в пунктах 1 - 4-1 части 1 статьи 2 Закона Владимирской области  № 10-ОЗ, на предоставление земельного участка в собственность бесплатно может быть реализовано одним из родителей (приемных родителей) при условии, что другой родитель (приемный родитель) не реализовал это право в соответствии со статьей 3 Закона Владимирской области  № 10-ОЗ».
1.8. Часть II Административного регламента дополнить пунктом 2.14 следующего содержания:

«2.14. Граждане, обладающие правом на предоставление земельных участков в соответствии с пунктами 1 - 4-1 части 1 статьи 2 Закона Владимирской области  № 10-ОЗ, снимаются с учета в случаях:
1) подачи заявителем заявления о снятии с учета;
2) выезда заявителя на постоянное место жительства за пределы муниципального образования, на территории которого он проживает;

3) принятия решения о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно;
4) отказа заявителя более двух раз от предложенных ему земельных участков;
5) нахождения ребенка (детей) гражданина под опекой (попечительством) либо на полном государственном обеспечении, в связи с чем отпали основания, в силу которых гражданин был принят на учет для предоставления земельного участка в случаях, установленных пунктами 1 - 4-1 части 1 статьи 2 Закона;
6) лишения гражданина, состоящего на учете, родительских прав, в связи с чем отпали основания, в силу которых гражданин был принят на учет для предоставления земельного участка в случаях, установленных пунктами 1 - 4-1 части 1 статьи 2 настоящего Закона  Владимирской области  № 10-ОЗ ;
7)  смерти гражданина, состоящего на учете;
8) смерти ребенка (детей), в связи с чем отпали основания, в силу которых гражданин был принят на учет для предоставления земельного участка в случаях, установленных пунктами 1 - 4-1 части 1 статьи 2 Закона Владимирской области  № 10-ОЗ;

9) утраты гражданами оснований, по которым они были признаны нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (в случаях, установленных пунктами 1 и 3 части 1 статьи 2 Закона Владимирской области  № 10-ОЗ).
2.  Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации МО п. Анопино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района (анопино.рф)
Глава администрации                                                         М.А. Курышов